
Furopean
,-Schoolnet
ull /



llil!lllilllLllililll



t
I
I

\

tt

Předmluva
Pracovnískupina |nteractive Whiteboard Working Group (lWB WG), která
působí v rámci organizace European Schoo|net, je iniciativou evropských
ministerstev ško|ství. Ministerstva v této skupině sdí|í narůstající zkušenosti
s vyuŽíváním interaktivních tabu|íve ško|ách a rozvíjí tím své národní strate-
gie v ob|asti informačních a komunikačních techno|ogií (lcT). Na evropské
úrovni Se pracovní skupina zaměřuje především na klíčovou otázku uni-
verzá|ního formátu učebních materiálů, kteý je vyuŽitelný pro všechny typy
interaktivních tabu|í. Univerzá|ní formát je zásadní podmínkou úspěšného
zapojení interaktivních tabu|í do výuky.

Na zák|adě příkladů dobré praxe vytvořila pracovnískupina |WB WG devět
případových studií1 o vyuŽívání interaktivních tabu|ív několika evropských
zemích. V červnu 2010 vyda|a skupina dokument Guide|ines for Effective
Schoo|s/C|assroom Use of |WBs (Efektivní vyuŽívání interaktivních tabulí
ve ško|áchltřídách). Příručka Jak nej|épe vyuŽít interaktivní tabu|i, kterou
z pověření|WB WG vytvoři|a University of Wo|verhampton (UK)' představuje
jqí zkrácenou verzi.

Rád bych tímto jménem ce|é pracovní skupiny poděkova| Dianě Ban-
nisterové a jejímu týmu z University of Wo|verhampton za nasazenía úsi|í,
díky kterému vznikly obě pub|ikace. Tato zkrácenáverze je určena přede-
vším zaneprázdněným učite|ům, kteří h|edají praktickou radu a pomoc s tím,
jak efektivně zapojit interaktivnítabu|e do výuky.

Pracovní skupina připravuje v polovině roku 2011 vydání druhého dů|eŽi-
tého dokumentu, jehoŽ cílem bude poradit a pomoci ministerstvům ijed-
1tot|ivým ško|ám při pořízení interaktivních tabu|í.

Na závěr bych rád poděkova| ko|egům ze všech zapojených ministerstev
za to, Že se spo|ečně podě|i|i o své zna|osti a zkušenosti a aktivně se
účastniIi na vzniku všech materiá|ů.

Aktuá|ní informace o činnosti pracovní skupiny |WB WG na|eznete na
webových strán kách : http ://moe.eu n' org/web/iwbworki n g g rou p/iwb.

Jerome Morrissey
předseda pracovnískupiny |WB WG

1 Pozn. české redakce: Případová studie o využívání interaktivních tabulí v Ceské repub|ice
je ke staŽení na http://moe.eun.org/web/iwbworkinggroup l|ibrary.



\! ý1k nejlépe vyuŽít
r-- interakt ivní tabuIi

Obsah

Obsah 7
-

:uoo 
. B

Vedeníškoly l l  . l t .10

Ynup, 
insta|ace a ÚdrŽba . 12

Dostupnost lnteraktivní tabule 14

3nunizacevýuky 
.t 16

DaIší vzdělávání a profesní rozvoj . . 1B

lu"níavyučování. 
r..r .20

Učebnímateriá|y.. .t .22

Mstroje, techniky a aplikace . 27

Webové stránky. . 37



Jak nej|épe vyuŽít
interakt ivní tabuI i

Uvod

:

*

Projekt zača| průzkumem mezi uŽivate|i interaktivních tabu|í z ce|é Evropy, na jehoŽ zák|adě
by|a stanovena k|íčová témata vyžadující da|ší zkoumání.

Rea|izátoři projektu dá|e uskutečniIi výzkumné návštěvy čtyř zemí: lrska, |tá|ie, Portuga|ska
a Ve|ké Británie. Součástí těchto návštěv, jejichŽ cí|em by|o zjistit stav využívání interaktivních
tabu|í ve ško|ách' by|y hospitace v hodinách, rozhovory s učite|i, lCT koordinátory a ředite|i
ško|. Vedoucí projektu se také setka|a s něko|ika komerčními dodavate|i '

Výs|edná studie podrobně popisuje běžně pouŽívané nástroje, techniky a ap|ikace, se kterými
by měli být seznámeni všichni uživate|é tabu|í. Studie také obsahuje dotazník uŽívaný při
hospitacích (dotazník je k dispozici v p|né verzi studie na webových stránkách European
SchooInet,), který pomůŽe učite|ům zhodnotit úroveň jejich dovedností. Pokroči|ým uživate|ům
dotazník ukáŽe da|ší moŽné ob|asti rozvoje práce s touto techno|ogií a začátečníky upozorní
na klíčové dovednosti, na které by se mě|i zaměřit.

Tato příručka obsahuje pouze h|avní doporučení pro vyuŽití interaktivních tabu|í ve výuce
rozdě|ená do sedmi k|íčových témat:

1. Vedení ško|y - tato část pomůže ředite|ům ško| posoudit vyuŽití interaktivních tabu|í
na jejich škole.

2. Nákup' insta|ace a údržba - tato část se zabývá některými dů|eŽitými otázkami před
zakoupením tabu|e, při jejím nákupu a po něm.

3. Dostupnost tabu|e - tato část pomůŽe ředitelům a učite|ům určit, ve kterých částech
učebny by mě|a být tabu|e umístěna.

4. organizace výuky - tato část pomáhá učite|ům spojit vyuŽití interaktivní tabule s da|ší-
mi pomůckami.

5. Da|ší vzdě|ávání a profesní rozvoj - čas potřebný pro zaško|ení v práci s interaktivní tabu|í
je ve|mi individuá|ní. V této části se dozvíte, jak da|ší vzdě|ávání a profesní rozvoj nej|épe
nap|ánovat.

6. Učení a vyučování - v této části se seznámíte s některými činnostmi, k nimŽ |ze při výuce
pouŽít interaktivní tabuIi.

7. Učební materiá|y - v této části se dočtete, jaké typy učebních materiá|ů |ze při práci
s interaktivní tabu|ívyuŽít a jak je efektivně sdí|et.

Uvedená témata jsou probírána postupně, čtenář je seznamován s výs|edky průzkumu
projektu a dozvídá se' jak vyuŽití interaktivních tabu|í rozvíjet. Tato pub|ikace není určena
pouze pro nové uŽivate|e interaktivních tabu|í' a|e pro všechny, kdo chtějí tuto techno|ogii
zač|enit do výuky a efektivně ji vyuŽívat.

Diana Bannisterová MBE, vedoucí projektu EuSCRIBE
Project Director Íor Learning Techno|ogies
Associate Director, Education Partnerships
University of Wo|verhampton, Ve|ká Británie

2 http://moe.eun.org/web/iwbworkinggroup/guidelines/

8

l r u
V\!I WOLVERHAMPTON

E KNOWLEDOE.  INNOVATION .  ENTERPRISE



Na každé Ško|e by mě|a vzniknout pracovní skupina učite|ů, která bude zodpovědná za práci
s interaktivnítabu|í, bude poskytovat metodickou podporu ostatním uč|te|ům a bude spo|upracovat
s vedenÍm Školy. Tato skupina by mě|a být s|oŽena z více učite|ů, kteří vyučují rŮzné předměty
a ročníky. Na někteých ško|ách mě|i učite|é moŽnost ještě před nákupem tabu|e zváŽit, jak bude
iejich techno|ogie nej|épe vyuŽívána a jak budou učite|é vzájemně sdí|et praktické zkuŠenosti se
zapojením tabu|e do výuky.

Nákupu tabu|e by mě|y předcházet hospitace ve třídách, ať uŽ ve v|astní Ško|e či v jiných školách,
kde je tato techno|ogie vyuŽívána. Tyto hospitace by mě|y být součástí da|šího vzdě|ávání
a profesního rozvoje učite|ů. Dodavate|é tabu|í by tuto praxi moh|i podpořit tím, Že by oceňova|i
Ško|y s nej|epŠí praxí v regionu. Nový uŽivate| by mě| být schopen pochopit, jak tabu|i co nejlépe
vyuŽít.

Je vhodné určit ,,vedoucího.. učite|e, kteý ostatním učite|ům předvede efektivnÍ vyuŽití softwaru
tabule, povede ukázkové vyučovací hodiny spo|u s ko|egy, kteří se v práci s tabu|í zaučují,
a poskytne jim zpětnou vazbu. Je lepší, kdyŽ má tyto aktivity na starosti tým ,,vedoucích.. učite|ů
a ne jen jedna osoba. Týmová práce napomáhá tomu, aby se vyuŽívání tabu|e neustá|e rozvrje|o.

Regioná|ní instituce zodpovědné za da|ší vzdě|ávání a metodickou podporu učite|ů by se měly
snaŽit poskytovat školám pří|eŽitosti k výměně zkušeností. Regioná|ní spo|upráce a podpora Ško|
můŽe probíhat formou společných ško|ení a vytváření učebních materiá|ů' zaměřeného napřík|ad
na přípravu materiá|ů projednot|ivé předměty.3

Vedení Ško|y a učite|é by se mě|i snaŽit dobrou praxi sdí|et. Učite|é by nemě|i být vedeni k tomu,
aby se vzáiemně kontro|ova|i či posuzova|i, a|e aby spo|ečně tvořiIi, sdí|e|i dobrou praxi a předávali
si zkuŠenosti.

Dodavatelé tabu|í by mě|i přík|ady efektivního využívání zprostředkovávat ředite|ům a zkušeným
učite|ům, coŽ by se moh|o stát běŽnou součástí procesu pořízení tabu|e' SdÍ|enÍ dobré praxe by
ve své zemi mě|a podporovat i ministerstva ško|ství.

3 Pozn. české redakce: V CR existuje metodická podpora těchto
aktivit napřík|ad formou vzdělávacích akcí Národního institutu pro da|ší
vzdě|ávání (NIDV)' da|ších institucí íjednot|ivých ško|, které pořádají
akreditovaná škoIení' Da|ší formou podpory mohou být napřík|ad
soutěŽe ve tvorbě interaktivních učebních materiá|Ů.



Ě €*g Jak nej|épe VyuŽít
eEĚ interakt ivní tabul i

NákuF, instalace
a údržba

I
/

\

Kdo má na starosti technickou podporu?
€&

Vztahuje se na Vaše technické vybavení
záruka?
ffi

Kde máte u|oženy náhradní Iampy
do projektoru?

Kde máte uloženo dáIkové ov|ádání
k proiektoru a pera?

:oo 
odpovídá za ěištění filtrů v projektoru?

Kdo má na starosti aktua|izaci softwaru
i ntera ktivn ích tabu l í?
ffi

-aJ;



-

Výstupy projektu jasně ukáza|y, Že technická podpora je zásadní. Některé Školy mají v|astního
technika, s pracovním úvazkem např. jen na pár hodin týdně. Vedení Ško|y musí dbát na to, aby
učite|é vyuŽívající interaktivnítabuIi mě|i zajištěnou pravide|nou technickou podporu.

Některé Ško|y vyřeši|y technickou podporu tak, Že spo|ečně zaměstna|ylpodě|i|y se o jednoho
technika.

Škoty oy mě|y mít zásobu náhradních |amp do projektoru' a to zejména pokud má ško|a velký
počet učeben vybavených interaktivními techno|ogiemi. Minimalizuje se tím doba čekání na
výměnu |ampy.

Ško|y musí počítat s pravide|ným čištěnÍm fi|trů a vyhradit si pro tuto údrŽbu čas. Zabrání se tím
opravě projektoru v servisu mimo budovu ško|y' která znemoŽní využívání tabu|e.

Software potřebuje aktua|izaci a učite|é musí vědět, kdy a jak se bude provádět. Pracovníci
technické podpory musí znát všechny moŽnosti aktua|izací softwaru, včetně softwaru obsaŽe-
ného např. ve zv|áŠť stahovatelných souborech nebo na přÍdavných ú|oŽných zařízeních.

@



\! ý1k nejlépe vyuŽít
r i i  interakt ivní tabuIi

Dostupnost
interaktivní tabule

Máte přístup k softwaru tabule během
vyuěování i po jeho skoněení?
-

Vidí žáci dobře na tabu|i?

ilaii Žácik tabuli dobÚ přístup?
l

Je potřeba při hodině, ve které používáte
tabuli, změnit prostorové uspořádání
uěebny?

"Ygť



Dostupnost interaktivní tabu|e zahrnuje více faktorů. Učite| by mě| mít moŽnost vyzkoušet si po-
uŽívání softwaru před hodinou, připravovat učební materiá|y po vyučování a také mít vzdá|ený
přístup k softwaru tabu|e i z domova.

Učite|é potřebují mít přístup nejen k tabuli samotné, a|e i k počítači, na kterém jsou umístěny
potřebné zdroje pro přípravu učebních materiá|ů.

Promys|ete si prostorové uspořádání učebny s oh|edem na Úko|y, které Žáci budou p|nit. Při výuce
m|adŠích ŽákŮ je vhodné zvo|it sezení u interaktivní tabu|e v části učebny mimo |avice' napřík|ad
na koberci. Tento způsob sice zpočátku způsobuje prob|émy při přesunech, a|e zaručuje, Že
všichni Žáci na tabuli dobře vidí.

ZvaŽle, co visí na nástěnkách v b|ízkosti tabu|e. Žáci se těŽko koncentrují na informace uvedené
na tabuIi, kdyŽ je v jejím oko|í pří|iš mnoho da|ších materiá|ů.

IkdyžŽáci nebudou chodit k tabuli v kaŽdé hodině, je nezbytné, aby všichni byli schopni roz|iŠovat
na obrazovce detai|y. Před tabulí musÍ být dostatečný prostor ;ak pro učite|e, takŽáka, kteřÍ stojí
ved|e tabu|e mimo promítaný obraz' Bez odpovídajícího uspořádání učebny.jsou aktivity u tabu|e
omezené.

V případě středoŠko|áků / starších ŽákŮ je vhodnější zůstat sedět v |avicÍch. Učite|é a|e musí počítat
s tím, Že Žáci budou kromě práce na tabu|i také napřík|ad diskutovat nebo pracovat ve skupině.



Jak  ne j |épe  vyuŽí t
i n te rak t i vní  t abu I i

organizace uýuky

Kdy bude tabu|e v rámci hodiny používána?

Kde jsou uložena náhradní pera
a dálkové ov|ádání?

Bude součástí hodiny i samostatná práce
žákŮ?

ShromaŽd ujete učební materiály
a sdí|íte je s ostatními kolegy?

ryl\

ee

16



Učite|é uvedli, Že je užitečné mít vedle interaktivní tabu|e ještě da|Ší p|ochu na psaní. Mnozí
učite|é kromě interaktivnÍ tabu|e pravide|ně vyuŽívají běŽnou tabu|i k zaznamenání cílů hodiny,
učebních Výstupů, domácích úko|ů, k|íčových slovíček atd. Určité informace jsou tedy ŽákŮm
a učite|i neustále k dispozici.

Prostor oko|o interaktivní tabu|e udrŽujte vo|ný, aby Žáci neby|i rozpty|ováni pří|išným množstvím
informací.

Ujistěte se, Že Žáci chápou, jaké jsou cí|e hodiny a učební výstupy.

Připravte si samostatné úko|y nebo práci ve skupinách, díky kteryÍm si ověříte, ŽeŽáci danou |átku
pochopil i.

Učite|é si často vytvářejí pro každý předmět své v|astní učební materiá|y, to je a|e ze začálku
obtížný úko|. Pokuste se soustředit na jeden předmět. Učite| prvnÍho stupně se napřík|ad
může rozhodnout vytvářet materiály pro čtení a psaní' To a|e neznamená, Že bude pouŽívat
interaktivnítabu|i pouze pro tyto úče|y. Bude a|e tento předmět upřednostňovat a stráví více času
shromaŽdbváním, vytvářením a sdí|ením výukových aktivit pro vybraný předmět. Pokud si učite|é
ve ško|e předměty rozdě|í, vznikne větší mnoŽství učebních materiá|ů.

Učitel na druhém stupni se můŽe zaměřit na látku určitého ročníku. Pokud si první učite| připraví
materiá|y pro výuku Íyziky v sedmém ročníku a druhý učite| v osmém ročníku, vznikne více
materiá|ů. Učite|é se tímto způsobem navíc naučí vytvářet materiá|y, které mohou využít nejen oni
sami, a|e i ostatní ko|egové.



be*fi Jak nej|épe vyuŽít
m € ř  in te rakt ivní  tabuI i

Další |Izdé|áNání
aprcfesnírcaíoi

Udě|ali jste na Vaší škole průzkum
počítačové g ra motnosti?

Kdo na Vaší ško|e zodpovídá za další
vzdě|ávání učite|ů?
WŘrit

Jaké možnosti da!šího vzdě|áván í maií
uěitelé na Vaší ško|e?
íMfŘ

Jaké možnosti da|šího vzdě|ávání mají
uěitelé ve Vašem městě nebo regionu?
iÍffifiř

Jaká školení nabízejí komerční dodavate|é
interaktivních tabu|í?

Jakým způsobem se sdí|í současná
praxe a novinkV?

.F

()

r.ď

-

e



Učite|é, kteří by chtě|i zjistit úroveň svých dovedností, mohou pouŽít vzorový dotazník, ktený je
součástí projektu EuSCR|BE (dotazník je k dispozici v úp|né verzi zprávy).

Škoty oy mě|y udě|at průzkum počítačové gramotnosti a dovedností práce s interaktivní tabulí
jeŠtě před Úvodním ško|ením práce s touto techno|ogií.a

Učite| by si mě| kaŽdý rok stanovit cí|e svého profesního rozvoje v oblasti inÍormačních a komu-
nikačních technoIogií'

Někteří komerčnídodavate|é interaktivních tabu|í nabízejí akreditovaná ško|ení, která jsou z ve|ké
části dostupná on-|ine.5

Sko|y by rovněŽ mě|y zvážit proško|ení žákŮ, aby i oni mě|i dostatečné technické dovednosti pro
práci s interaktivní tabu|í. Zkušenosti ukazují, Že žáci se rádi učí ov|ádat software a na někteých
ško|ách dokonce starší Žáci sami vytvářejí učební materiá|y pro m|adší Žáky.

SnaŽte se zajistit, aby ško|ení abso|voval více neŽ jeden učite|.

Zkuste uspořádat workshopy, při kteých budou učite|é spo|ečně vývářet učební materiá|y.

Šxoty oy se mě|y snaŽit vzájemně spo|upracovat a společně rozvíjet vyuŽívání interaktivních tabu|í
ve výuce.

4 Pozn. české redakce: V CB je k dispozici
napřík|ad mode| hodnocení školy v ob|asti
digitá|ních technoIogiÍ - http://sko|a21'rvp.cz'

5 Pozn. České redakce: V CR mohou ško|y
na|ézt i ško|ení organizovaná institucemi
pro da|ší vzdělávánÍ učite|ů, univerzitami,
řešite|i národních i regionálních pro.jektů
zaměřených na rozvoj ICT ve vzdě|ávánÍ.



\! llk nejlépe využít
r l i  interakt ivní tabuIi

Uěení av:[uěování

Na jaké druhy aktivit používáte interaktivní
tabuli?
I

Co žáci v hodině dě|aií?

iru mož-nosti nab ízí tabu|e pro dialog
a diskuzi?
:

Jak organizujete práci ŽákŮ?

]"* připravujete aktivity urěené pro žákv
s rozdí|nými vzdě|ávacími potřeliami?



Tabu|e můŽe b;ít užitečná ze'jména při:

o představování k|íčových myŠ|enek,
. vyh|edávání informací,
. Seznámení Se s obsahem hodiny'
o promítání fi|mových k|ipů,
o hodnocení hodin a projektů,
. sdí|ení oráce ŽákŮ.

obsah hodiny |ze uloŽit, pozměnit, vytisknout, znovu pouŽít a sdí|et s ostatními ko|egy.

Při pouŽívání interaktivnítabu|e musí učite|é vzít v úvahu moŽnosti Žáků, s nimiŽ pracují. Je nutné
zváŽit mimo jiné: prostorové uspořádání učebny, výukový obsah na tabuIi, mnoŽství obsahu' kteý
je žákům vidite|ný, a rozvrŽení obsahu na tabu|i.

Hodnoceníhodiny lze provádět dotazováním, zadáním nějakého Úko|u nebo výstupu. Cí|em práce
s interaktivní tabu|í není přecházení z jedné aktivity ke druhé, učite| by mě| průběŽně hodnotit
úspěchy Žáků i ce|é hodiny.

Učite|é by si mě|i dě|at nahrávky nebo vést záznamy o tom, co v hodině dě|a|i ' aby aktivity
zbytečně neopakova|i.

SnaŽte se nemít na tabu|i oří|iš mnoho textu.

Zkontrolujte font a barvu písma, které používáte. (Písmo, které vypadá na monitoru dobře, můŽe
být na tabu|i špatně vidite|né.)

Učite|é musí spo|ečně diskutovat o tom, jak vyuŽívají digitáIní učební materiá|y a interaktivní
tabuIi. Sdílení praktických zkušeností zabraňuje tomu, aby učite|é opakovaně vyuŽíva|i digitá|nÍ
materiá|y, které nikterak nezvyšují dovednosti Žáků.

Ukázalo se, Že když učite|é nepovaŽují interaktivní tabu|i za součást d|ouhodobé výukové
strategie, pouŽívají jen náhodně staŽené digitá|ní materiá|y. Tyto aktivity Žáky motivují, protoŽe
jsou zábavné a poutavé, a|e nijak nesouvisí s osnovami nebo výukovým p|ánem a většinou
nedosahují Žádoucích výstupů z učení.



"%Ě Jak nej|épe využít
+,be in|g16kt ivní tabul i

Učebnímater|ály

Najft - RoaíÍet - V|fivořit. Upravit.
.Zhodnotit - Sdí|et

Mají uěite|é a žáci přístup k učebním
materiáIům i mimo v'ýuku, ve škole/doma?

Jaké další pomůclc[ během hodiny potřebuiete?

Máte moŽnost r4yužívat ijiná interaktivní
zařízení?

Jalqr softwarc ěi webové stt.:ánlsr pravidelně
používáte?

Máte potřebné dovednosti, abyste si mohli
vytvářet v|ashí mďeriálÉ

#" 
ve ško|e odpovídázaaktualizaci softwaru?

Jak jsou ve škole uk|ádány zdrcie / uěební
materiáý



Vedení by na své ško|e mě|o najít učite|e, kteří mají zkušenosti s vývářením učebních materiá|ů
a kteří mohou ostatním ukázat nové moŽnosti výuky' Tito učite|é by moh|i být součástí navrhované
pracovní skupiny'

Noví uŽivate|é interaktivních tabu|í očekávají, Že budou mít přístup k ce|ému spektru digitá|ních
zdro1ů' ale chví|i trvá, neŽ se s nimi seznámí a naučí pracovat. Zajistěte, aby mě|i učite|é dostatek
času se seznámit se softwarem interaktivní tabu|e a aby mě|i nainsta|ovány a zpřístupněny
všechny potřebné zdroje'

Nezapomeňte na 42nam reá|ných pomůcek. I kdyz vizuá|ní obsah na interaKivní tabuli hodinu oŽiví,
Žáci musí mÍt moŽnost si na předměý sáhnout avzít je do ruky. Na tabu|i můŽete napřklad ukazat
obraz|<y mincí,Žáci by mě|i a|e skutečné mince ividět, ohmatat si je a drŽet v ruce'

Někteří učitelé vyuŽívají kromě interaktivnítabu|e i da|ší pomůcky. V učebně můŽete mít k dispozici
např. klasickou velkou tabuli a několik menších tabu|í.

Regioná|ní instituce by mě|y podporovat spolupráci při výváření učebnÍch materiá|ů a jejich
sdí|ení.6

6 Pozn. české redakce: V někteých regionech CR se |ze zapoiit do soutěží zaměřených
na tvorbu interaktivních učebních materiá|ů.

@



\! ý"t. nejtépe využít
rrr interakt ivní tabul i

1.,=t ,ceontmater.á|y

Go se stane s materiá|y, které vytvoříte?

Jak sdí|íte učební materiá|y se sv'ými kolegv?

PřemýšIe|i jste o autorských právech
a liceněních podmínkách programu
Creative Gommons?

Budou materiá|y, které vytvoříte, Íungovat
na jiných typech interaktivních tabu|í?

24



Učební materiá|y by mě|y být přenosite|né, systematicky uspořádané a opatřené hodnocením.

Někteří učite|é nemají moŽnost učební materiá|y sdílet, výváří je izo|ovaně a ma|í je u|oŽeny
ve svých osobních počítačÍch. Šxoty oy mě|y určit, kde budou materiá|y uk|ádány, a zajistit k nim
hromadný přístup nej|épe pomocí spo|ečného virtuá|ního komunikačního prostředí. Na některyich
Ško|ách jsou sdí|eny tyto materiá|y, aktivity a nové dovednosti napřík|ad na poradách nebo
v rámci da|šího vzdě|ávání.

Nezapomeňte na autorská práva / duŠevní v|astnictví. Učite|é by mě|i zváŽit, zda materiálům,
které zpřístupňují ostatním v různých virtuá|ních prostředích a komunitách, udě|í |icenci Creative
Commons.

Dodavate|é ke svému softwaru pravide|ně vydávají aktua|izace a dodatečné zdroje. Učite|é si
tyto aktualizace často nemohou nainsta|ovat, protoŽe nemají administrátorská práva ke své síti či
počítači. KdyŽ učite|é tato správcovská práva mají, můŽe to zase vést k situaci, kdy jsou některé
učebny pravide|ně aktua|izovány a jiné ne. Ujistěte se, Že učite|é ve Vaší ško|e nepouŽívají různé
verze softwaru s různými funkcemi a typy souborů. Dbejte na to, aby si technici nebo správci sítí
by|i vědomi důleŽitosti aktua|izací softwaru a zdrojů pro interaktivní tabu|e.

V minulosti neby|o moŽné vytvořit učební materiá| pro jednu interaktivní tabu|i a nás|edně ho
pouŽít pro jiný typ tabu|e, coŽ znemoŽňova|o jejich sdí|ení. KdyŽ učite| změni| pracoviště nebo
techno|ogii, nemoh| své materiá|y znovu pouŽít. V současné době jiŽ existuje spo|ečný Íormát
souborů, kteý je univerzá|ní' Tento formát bude označován -.iwb a bude vyŽadovat, aby uŽivate|
mě| k dispozici neinovější verzi softwaru interaktivní tabu|e. Existuje také bezp|atný proh|íŽeč'
ve kterém si učite| můŽe materiá| proh|édnout, aniŽ by muse| pouŽívat software dodaný
k interaktivní tabu|i' (Spo|ečný formát souborů má b1it přijat h|avními dodavate|i na konci roku
2010 . )



o
oa

a

o
o
o



Jak nej|épe vyuŽít
i n te rak t i vní  t abu l i

Nástroie' techniky
a aplikace

Nástroie pro kreslení psanl
Všechny typy interaktivních tabu|í umoŽňují uŽivateIi psát jak přímo na interaktivnítabuIi, tak v editorech
počítače. Na začátku se uŽivate|é větŠinou naučínejprve pouŽívat barvy k rozlišení různých bodů r4íuky
nebo zv17razňovač ke komentování textu a obrázků. Da|Šími nejběŽnějšími ap|ikacemi je pojmenování
graf ů a obrázkŮ a psaní jednoduchých poznámek na prázdnou stránku. Pera umoŽňují zvo|it velikost,
barvu a v|astnosti čar tak, aby vyhovova|y dané aktivitě' Některé typy softwaru mění konce čáry tak'
Že napřík|ad mají na obou koncích šipky a mohou být pouŽity pro přiřazování. Pokroči|ejšÍ uŽivate|é
mohou pouŽít siInějŠí pera, s nimiŽ je moŽné kreslit přes s|ova a obrázky a tím je ský. VětŠina softwarů
a|e nabízí e|ektronické mazací houby, pomocí nichž |ze z obrazovky napsaný text odstranit.

PřetaŽení pÍiřazení
Nejjednodušším úkonem, kteý |ze na interaktivní tabu|i provést, je uchopit na obrazovce objekt
a někam ho přetáhnout. Mnoho interaktivních aktivit je za|oŽeno právě na prostém přiřazování.
V prvním přík|adu Žáci přetahují a otáčejí jednot|ivé tvary, aby z nich vytvoři|i obrazce. V druhém
příkladu jsou předměty k|asifikovány přetaŽením do správného s|oupce'

cán you tés|ale lhe* shaPs?

C..W
f

ili -fitr3n
E:j

í^)a) \-/

l l
I o

a O
a\.::, , i  9i t

I

27



Jak nej|épe vyuŽít
interakt ivní tabul i

Textové nástroje
Textové nástroje umožňují umístbvat na
obrazovku textová po|e, do kten/ch |zevpi-
sovat jednot|ivá s|ova i de|ší části textu.
Týo nástroje zahrnujívšechny běŽné ap|i-
kace textového editoru umožňující použí-
vat různé Íonty a ve|ikosti písma. V uvede-
ném přík|adu by|o na sebe nask|ádáno
něko|ik slov, aby je Žáci neby|i schopni
přečÍst. Na druhém snÍmku je vidět' jak
žáci odebírají věty a rozhodují o jejich

Světe|ný kuŽe| umoŽňuje učite|i nebo
žákovi zaměřit se na určité části obra-
zovky. Uživate| může oblast označenou
ref|ektorem zvětšit či zmenšit a můŽe
rovněž změnit jejÍ tvar na čtvercový
či obdé|níkový. Tento nástro1 je často
vyuŽíván k proh|íŽení obrázků, textů či
webovÝch stránek.

ffi{Nn#||t[#nĚ|n.
Stir the teo ond drink it.

r t ! r , l r $ t  i ' .

PÉt|dťq{t*fl affi frÁ|ÉtrÉol'.

WoiÍ whi|e the ta brews.

Pour the teo into ihe cup.
Ádd the sugor if reguired.

Stir tha teo ond drink it.

R-td" I

správném pořadí. Zkušení vyučující mohou části textu podtrhnout |ím, Že je obarví nebo zvýrazn,.
Text |ze rovněž mnoha různými způsoby ský a odký. Slovo |ze napřík|ad napsat stejnou barvou,
jakou má obrazovka, a následně barvu změnit tak, aby by|o s|ovo vidite|né.

Ref Iektor světelný kuŽel

Nástroje pro skrwání a odkrý,|Iání -
roleta clona obrazovky stínítko
Tento nástroj představuje jednoduše zakrytí obrazovky, díky kterému můŽe učite| zaký ce|ou
obrazovku nebo její část. Tento nástroj je nejčastěji vyuŽíván k postupnému ukazování jednotlivých
bodů výuky nebo aktivity. Funguje podobně jako ro|eta, a|e |ze ho rovněŽ vyuŽívat vodorovně. Na
prvním snímku obrazovky je tento nástroj pouŽit k postupnému odkývání mapy. Na druhém je
vyuŽit k odkrytí různých vrstev deštného pra|esa při hodině zeměpisu a na třetím zakýá tu část
obrazovky, kde je p|aneta Země.



Jak nej|épe vyuŽít
interakt ivní tabuI i

Software interaktivních tabu|í většinou umoŽňuje uŽivateli psát na obrazovku perem a nás|edně
dokaŽe rukopis přeměnit v text. Software často nabízí více moŽností přepisu, které zoh|edňují různé
sty|y rukopisu. Některé typy tabu|í převádějí ručně psaný text také do zvoleného cí|ového jazyka,
např' učite| ve Francii může v hodině cizího jazyka převést ručně psaný text do němčiny.7

Text rozpoznávání ručně psaného textu

F E b r f f i

* *  E l l E l á  Ť :
i t2 ff i1*

!:I

EI

W
9 \ .
t r o

ta d;:

Klonování a duplikov ání
Často vyuŽívanou funkcí softwaru interaktivní tabu|e
je kopírování objektů bud. vytvořením jedné kopie
objektu (duplikování objektu) nebo Iibovolného počtu
kopiÍ (k|onování objektu)' První přík|ad ukazuje řadu
mincÍ, které mohou být pouŽíványv hodině matematiky.
Nástroje nekonečného k|onování umoŽňují učite|i,
aby ve výuce rych|e získa| kopie stejného s|ova nebo
obrázku a aby vytváře|y nekonečnou řadu objektů.
Učite| vybere objekt a nastaví jeho v|astnosti tak,
aby se automaticky k|onova|y. Ve druhém přík|adu
jsou obrázky mincí nastaveny tak, Že se dup|ikují aŽ
na vyŽádání. Software rovněŽ umoŽňuje dup|ikovat
jednot|ivé stránky, pokroči|í uŽivate|é mohou tuto
funkci pouŽít při vytváření učebních materiá|ů, zkopírují stránku a mírně ji pozměnÍ místo toho, aby
vytváře|i podobnou stránku od začátku.

@@G)@re$j ,

L?@?

m' r[ ,EO@; ,.m

času stopky a hodiny
Učitelé vyuŽíva1í odpočet a měřič času ve výuce běŽně'
Měřič umoŽňuje učite|i řídit dé|ku jednot|ivých částí
vyučovací hodiny a |ze ho naprogramovat tak, aby
oznámiI konec aktivity zvukem či melodií' Většina typů
tabu|í nabízí něko|ik typů měřičů vhodných pro různé
věkové skupiny Žáků. Hodiny jsou často umístěny
v rohu obrazovky a |ze je pouŽívat namísto tradičních
hodin' čas zobrazují bud' v 12hodinovém, nebo
24hodinovém formátu. V softwaru interaktivní tabu|e
na|eznete mnoho da|ších podobných dop|ňků, jako
naořík|ad ka|ku|ačku a teoloměr.

7 Pozn. české redakce: D|e dostupných informací software interaktivních tabu|í zatím nenabízl
r ozpoznáv ání českého iazyka.

29

enc



t-,...j

Ůl:;'.r '

\! ý1k nej lépe využít
r i i  interakt ivní tabuIi

Nástroie pro konkrétní předměty
Sofiware obsahuje řadu nástrojů, které jsou vhodné pro určité vyučovací předměty. Uvedený
přík|ad ukazuje řadu interaktivních nástrojů pro matematiku. Tyto nástroje fungují stejně jako reá|né
předměty a |ze s nimi pracovat se stejnou přesností. Zpočátku se vyvíje|y především nástroje pro
lýuku matematiky a přírodních věd. V pos|ední době však vznikají i pomůcky pro jiné předměty,
jako jsou nástroje na vytvářeníěasových os, kontro|u pravopisu a vytváření s|ov.

Záznam obrazovky nebo stránkv Í
videokamera
Tento nástroj lze použít k zaznamenání veškeré aktivity, která během hodiny na interaktivní tabu|
probíhá, a to včetně zvuku' Lze ho pouŽít pro ce|ou obrazovku nebo jen na určitou její část. Výs|edný
videok|ip |ze u|oŽit v různých formátech a přehrát pomocí většiny přehrávačů' Zkušení vyučující
tento nástroj pouŽívají k tomu, Že před hodinou nahrají odpověd' na otázku nebo zaznamenaj,
uýk|ad učiva, a potom tuto ukázku přehrají během hodiny.

?'-

* Htb

I r f i )

| .
G



Jak nej|épe vyuŽít
interakt ivní tabuI i

Seskupování
Seskupování umoŽňuje uŽivate|i zkombinovat více obrázků nebo textových objektů a vývořit z nich
s|oŽený obraz. Tato metoda můŽe být uŽitečná při vytváření popisků nebo přiřazovacích aktivit.
V uvedeném přk|adu by|a seskupena šipka a k|íčová otázka. Šipxa je částečně umístěna mimo
obrazovku a ve vhodnou chví|i je přetďena na obrazovku pomocí prstu nebo světe|ného pera.
Seskupováníse běŽně pouŽívá při přetahování objektů nebo při aktivitách, jejichŽ cí|em je k|asifikace.

Hidden Objects
6roup the ďrow
ond text to mka
ore objat. Ploce
Íhm ofÍ sc.4n
ond dmg ihto vi.w
duriÍB }he |6son'

Průhlednost
Tento nástroj umožňuje uživate|ům změnit obrázky a text
tak, aby by|y částečně nebo zce|a průh|edné. Na obrázku
je obdé|ník, kteý je částečně zprůh|edněn, aby by| viditelný
čtverečkovaný papír pod ním. Tento přík|ad |ze vyuŽít při
hodině matematiky zaměřené na výuku p|ochy. Tuto funkci a|e
mohou vyuŽít i učite|é jiných předmětů, příkladem můŽe být
vrstvení map a zobrazování různých prvků vrstvených map
najednou.

Vrstvení
Vrstvení umoŽňuje uŽivate|i interaktivní tabu|e umístbvat objekty na obrazovku v poŽadovaném
pořadí. Učite|é mohou tento nástroj vyuŽít při výuce mnoha způsoby. První přík|ad ukazuje text
skrytý pod řečovou bub|inou. Řečová bub|ina je uzamčená, takŽe s ní ne|ze pohybovat a učite|
můŽe citát vytáhnout zpod bub|iny kdyko|iv během hodiny. Na druhém obrázku Žák odstraňuje
barevné čtverce a postupně odha|uje skrytý obrázek pod nimi.

Place ten under the speechLoyenng bubble and drag it from underneath

-t-- :-

:.:.
\

- \

Play Caichphrase
Whď is the mystďy piclu.e Wdď the squarE

31



Jak nej|épe využít
interakt ivní tabuI i

Mazáníje běŽně pouŽívanou technikou u většiny interaktivních tabu|í. Učite| pod vrstvu inkoustu
skryje nějaký objekt, můŽe to být například text či obrázek. Inkoust můŽe mít stejnou barvu jako
pozadí stránky, nebo byít kontrastní. V poŽadovanou chví|i v průběhu hodiny učite| jednoduše
pouŽije digitá|ní gumu k setření vrstvy inkoustu a odha|ís|ovo či obrázek pod ní. Na obrázku je text
zakryt vrstvou ze|eného inkoustu, která je postupně stírána, až se text zce|a odkryje.

Vybarvování a vyplňování objektů
Tyto nástroje umoŽní uŽivate|i změnit barvu objektu, textu nebo pozadí tím, Že na ně k|ikne a vybere
barvu. V prvním přík|adu by|y pravidelné tvary vybarveny modře a nepravide|né ze|eně. Vybarvení
|ze také použít k odha|ení informace. Do barevného čtverce napište stejnou barvou nějaký text,
aby nebyl vidite|ný. Nás|edně změňte barvu čtverce a text se objeví(viz obrázek níže). V uvedeném
přík|adu představuje učite| na zač,átku hodiny k|íčová s|ova za pouŽitítéto metody.

oorlA
;;ř-rř;-ffi.ffiJpffisÍř- -

llt&@

Fil| in on individua| word in ó sentonce. nnnn

Mazání a odknývání

*rt

Digitalizace obrazovky a Vystřihov ání
Tento nástroj umoŽňuje uživateli Vyjmout část obrázku umístěného bud.v softwaru tabu|e, nebo
v externím zdroji. Yýřezy mohou být čtvercové, obdélníkové nebo mohou mít jiný libovo|ný tvar.
Během návštěv rea|izovaných v rámci projektu EuSCR|BE jsme vidě|i, jak učitelé pouŽíva|i tento
nástroj například k vystřižení postavy z videoklipu' Mezi da|ší způsoby vyuŽití patří výřez grafr,
z webové stránky nebo vytvoření sk|ádanky z obrázku'

Eslmlwlml
:::" | .Ť* | . | :"r l

f Placc capture tn ncw pge

il,:' I

fEHffi

ti65mDtu Ct*+Sft+(

fuďtoMrt$4*pt

Ř6lffidftápctt

Whdow 9n$rhd

Fťk{rffi 5rsďrct



Jak  ne j |épe  vyuŽí t
interakt ivní tabuI i

Animace

Who 6 bhindu€ doon

objekty na obrazovce |ze rozpohybovat něko|ika způsoby' Nejjednodušší je vytvořit stránku, a pak
ji mnohokrát zkopírovat. UŽivate| poté na kaŽdé stránce objekt mírně posune tak, jako se to dě|á
při animaci. KdyŽ uŽivate| obrací stránky, objekty se pohybují nebo mění' Tato metoda je vhodná
především při výuce nějakých procesů či cyk|ů' Druhou běŽně pouŽívanou animační technikou
je rozpohybování objektu, jeho zmizení či změna nastávající v momentu, kdyŽ uŽivate| na objekt
na tabu|i k|ikne. obrázek dveří lze nastav|t tak, aby se vodorovně odk|opi| a tím se odkry|o, kdo
je za dveřmi. objekty se na obrazovce mohou pohybovat stejně jako u tradičního prezentačního
softwaru. Komp|exnější animace je moŽná pomocí importu a v|oŽení objektů Macromedia F|ash
nebo fi|mových k|ipů převzatých z jiných zdrojů.

Who is hhiňdthe doo2

i@

Vytváření interaktivních materiál ů

W
E'

tiffi'
liffi
;ffiři

@

Software interaktivních tabu|í pokroči| tak da|eko, Že si uživate|é mohou relativně jednoduše
sami vývářet aktivity, které kombinují pohyb, zvuk, obrázky a text s označením správné nebo
nesprávné odpovědi. Na prvním obrázku vidíme interaktivní kvíz, u kaŽdé otázky si Žák vybere
jednu z nabízených odpovědí, a test se na konci sám vyhodnotÍ. Druhý přík|ad ukazuje hodinu
věnovanou tříděníodpadu. KdyŽ Žáci správně určí, kam odpad vyhodit, jsou odměněni pot|eskem.

Insert
Image
Here

r

ItŤ1
lbgrll

i*'ry:
."".lil. trí .



f f i o E
E

e € *
Jak nej|épe Využít
interakt ivní tabuI i

E :
q - .

I=EEE!il

M!x;:;*"'

r  v . t . . .6 tN4r !Á .^t .  W

I  L r y ]
! .vs l com.  to  lh €  Éi  comnruíryn l  ! !Ábs l le

' M d | b s j ! u * 4 q  ý 6 b í * ú ' |

W

I...h. ?rď.r.bd]

ťlgbft ÍÍ@P Mo fu'ÚB

-,r-.- fl.th ed.ry "r--. 
qr

.,,, lcrron.ctlvlty
bolklt l6&n. mac
-'h Not.book
notabook lO *d*'."

9antao -il- !o s.-

gň!É bb|. 60*( tr.inin!

ffilg##ffiÍ"

B Pozn. české redakce: V ČR |ze také na|ézt komunity uživate|ů - viz odkazy na konci dokumentu.

..ť

O 1
O 1

Komunity uživatelů
Mnoho ýrobců interaktivních tabu|í za|oŽi|o v pos|edních |etech komunity uŽivate|ů, které
umoŽňují jejich č|enům komunikovat a sdí|et materiá|y a nápady prostřednictvím webových
stránek. UŽivate|é sem mohou nahrát své učební materiá|y a č|enové si je mohou stáhnout. Někteří
vrýrobci také poskýují ga|erii rnýukových objektů ke staŽení a prostřednictvím e-mai|u informují své
č|eny o novinkách ve vývoji softwaru a o aktua|izaci produktů. Některé regioná|ní instituce za|oži|y
své v|astní komunity, kde učite|é sdí|ejí dobrou praxi ve vyuŽívání interaktivní tabu|e při v1iuce.
V někteých částech Ve|ké Británie vytvoři|y vzdě|ávací organizace přík|adové materiá|y, které st
učite|é mohou upravit a pouŽít je ve své výuce.8

@

L . . l b
. r l  ] . l  ! r . * b e n -  ,

F l | r d i f u d r 9 ň

- c . . b m . H . k .
. |  

.  
I ' s í * | . k . f u l }

.t [trffi,::

E ;'Yáll"t}s.|"9l9s: .'""- f *'u',$.

34



e$e** Jak nej|épe vyuŽít
esa  in terakt ivní  tabuI i

Da lší i ntera ktivn í zařízen í
Existuje několik interaktivních zařízení, která mohou být vyuŽívána jak pro práci s interaktivní tabu|Í,
tak pro další interaktivní aktivity při výuce. Patří mezi ně ma|é bezdrátové tab|ety, které umoŽňují
jednak vzdá|ený přístup k tabu|i odkudko|i z místnosti, a dále jsou využívány jako e|ektronické
hlasovací systémy (Learner Response System LRS), prostřednictvím tohoto bezdrátového zařízení
mohou Žáci individuálně odpovídat na učitelovy otazky. odpovědi, které se poté zobrazí na
interaktivní tabu|i, mohou zahrnovat číse|né a textové formáty i odpovědi vybírané z více moŽností'
Mezi da|ší zařízení patří vizua|izér nebo|i dokumentová kamera, která učite|i umoŽňuje promítat na
tabu|i statické nebo živé video' přidávat k němu poznámky nebo pořizovat fotografie obrazovky.

-

I

Tl'r
tll

" - '

35



Jak nej|épe vyuŽít
interakt ivní tabuI i

Práce dvou uživatelů souěasně
Výrobci interaktivních tabu|í nyní nabízejí možnost zakoupit k tabu|i i funkci umoŽňující práci dvou
uŽivate|ů současně. To znamená, Že interaktivní tabu|i můŽe v daném okamŽiku pouŽívat více neŽ
jedna osoba. Tabuli |ze bud'rozdě|it akaždý uživate| má svou v|astní část, kterou ovládá pomocí
dá|kového zařízení (např. tab|etu). Da|ší možností je dát druhému uŽivate|i v|astní sadu nástrojů, se
kterou může pracovat jak na ce|é tabuli, tak na její po|ovině. Jedná se o poměrně novou techno|ogii
a během rea|izace projektu EuSCR|BE jsme se s jejím pouŽitím nesetkali.

-l w

",cror out the GCF:

eu(

' :
. : ' i ř i
: ! l \ l
i \ c . l
' P s
|q iÉ

ffi;
tffii'm

l
l

]ú
*il"
*L

i'
I'

36



Webové stránky
Evropské a národní odkazy

European Schoolnet
http://moe'eun.org/web/iwbworkinggroup/iwb - evropská pracovní skupina Interactive
Whiteboard Working Group

http://|reforschoo|s.eun.org - The Learning Resource Exchange for Schoo|s, systém
propojených evropských národn ích ú |ožišť d i gitá|ních učebn ích materiá|ů

česká repub|ika
http://dum'rvp.czn - české národní ú|oŽiště d|gitá|ních učebních materiá|ů propojené
s evropským portá|em LRE

http://www.vesko|e.cz - portá|, kteý obsahuje digitá|ní učební materiá|y pro interaktivní tabu|e

http://wwwdzs.cz - evropská spo|upráce ve vzdě|ávání

http://www.rvp.cz - metodický portá| pro učite|e

|tálie
http://wwwscuo|a-digita|e.it - portá| ita|ské národní agentury ANSAS věnovaný interaktivním tabu|ím

http://wiidea.scuo|e.bo.it - ltalská komunita učite|ů WiiMote

Portugalsko
http://moodle.crie.min-edu.pVcourse/view.php?id=396 - interaktivní tabu|e na portá|u the Team
for Educationa| and Těchno|ogy Resources Mood|e p|atform

https://wwwportaldasescoIas.pťporta|/server.pVcommunity/O0_recursoseducativos/ - portá|
pro školy provozovaný portuga|ským ministerstvem ško|ství, sekce digitá|ní učební materiá|y

http://interactsite.b|ogspot.com - názory učite|ů a b|ogy o interaKivních tabu|ích V provozu od roku 2006

http://interactic.ning.com - sdí|ení dobré praxe učite|ů v práci s interaktivní tabu|í a nástrojem Web 2.0

Sv'ýcarsko
Informace o interaktivních tabu|ích jsou k dispozici na:

http://iwb.educa.ch (německá verze)

http://tbi.educa.ch (Írancouzská veze)

http://|im.educa.ch (italská verze)

Velká Británie
http://www.becta.org.uk - British Educational Communications and Technology Agency

http://www.teachers.tv/ - te|evize pro učite|e, obsahuje mnoho odkazů na používání
interaktivních tabu|í' k|íčouý pojem je nutné zadat do vyh|edávače

http://www.teachernet.gov.uk/whoIeschoo|/ictis/inÍrastructure/iwb-radyadoporučení,
jak zapojit vyuŽívání interaktivních tabu|í do školních osnov

http://t-media.educ.cam.ac. uk/T-Media-Mathematics/start.html

9 Pozn. české redakce: http://www.|earn-interactive.b|ogspot.com/ - výstupy mezinárodního projektu
eTwinning, ve kterém Žáci sami vytváře|i interaktivní učební materiá|y pro žáky
par1nerské škoIy.
www.etwinning.net - portá| pro mezinárodní spo|upráci ško|, otevřený i všem
ško|ám a učite|ům v ČB, portá| obsahuje i výukové materiály.



\*
*fr*

Jak nej|épe využít
interakt ivní tabuI i

Copyright

ffi.z",""tiuecommons.org/abouV - inÍormace o Iicencích Creative Commons
http://wwwcopyrightaware.co.uk - doporučení svazu průmys|u v ob|asti autorského práva

http://jisc-casper.org/contenťview/about - poradenství a podpora v ob|asti autorského práva
e.|earningolých materiá|ů

odkazy na dodavate|e interaktivních tabu|ín
kteří podpoři|i pro|ekt EuSGRIBE

http://www.einstruction.eu - webové stránky EMEA e|nstruction

http://wwweinstruction.com - oficiá|ní webové stránky firmy e|nstruction

https://www.eicommunity.com - e|community - komunita uŽivate|ů e|nstruction

http://www.mimio.dymo.com - oŤiciá|ní webové stránky firmy DYMo/Mimio

http://www. mimioconnect.com - komunita uživate|ů M imio

http://www.promethean|earning.com - středisko ško|ení a onIine u/uky Promethean

http://www.prometheanp|anet'com _ komunita uživate|ů Promethean

http://www.prometheanwor|d.com - oficiá|ní webové stránky firmy Promethean

http://smarttech'com/ - oÍiciá|ní webové stránky firmy SMART Techno|ogies

http://www'exchange.smarttech.com/index'html - komunita uživate|ů SMART

ť$;*::
-;:,1:l; '

3B


